
ZAPADOCESKA UNIVERZITA V PLZNI

FakuIta f i lozof ická

Katedra germanistiky a slavistiky

Práci před|oŽiIa studentka: Lucie Nováková

Název práce: Die Spuren deutscher Bauern in K|ein-Ma||owa
und der  Umgebung
(Stopy německých rolníků v Ma|ém Ma|ahově a oko|í)

Hodnoti| : PaedDr. Petr Kučera, Ph.D.

1.  cÍL PRÁCE:

Předk|ádaná baka|ářská práce si k|ade za cí| popsat Život ve třech sousedících
vesnicích pob|íŽ česko-německé hranice, znichŽ dvě menší (K|ein-Ma||ova/Ma|ý
Ma|ahov a Dobrowa/Doubrava) obýva|i aŽ do pová|ečného odsunu Němci,
zatímco třetÍ (největší) vesnice by|a souvis|e osíd|ena českým obyvate|stvem. Cí|
práce se autorce podaři|o sp|nit v p|né míře.

2. oBsAHoVÉ ZPRACoVÁNí:

Baka|ářská práce porovnává kaŽdodennost tří vesnic v |oka|itě, která je z ku|turně
historického h|ediska ve|mi zajímavá, nebot' vesnice, které jsou dnes součástí
téhoŽ územněsprávnÍho ce|ku, dě|i|a hranice jazyková, etnická a v době
Protektorátu Cechy a Morava téŽ hranice státní' Autorka (obyvate|ka jedné
z nově osíd|ených německých vesnic) analyzuje detaiIně příjmení občanů všech
tří vesnic v |étech 1850.1 945' nastiňuje histori i dané |oka|ity a charakterizuje
nejen reá|ie hmotné povahy (sakrá|nÍ a světské stavby), a|e téŽ jednot|ivé ob|asti
kaŽdodenního vesnického Života (řemesIa a povo|ánÍ, ško|ství, víru, místní
nářečÍ, tradice' |idové zvyky ad'). Autorka se opírá jednak o poměrně rozsáh|ou
odbornou regionaIistickou l iteraturu, jednak o svědectví pamětníkŮ i v|astní
zna|ost současného vesnického Života. Práce je po obsahové stránce velmi
bohatá a zajímavá, svědčí o h|ubším zá1mu o regionalistickou prob|ematiku.



Rozsahem i důk|adností zpracování překračuje předkládaný text baka|ářskou
Úroveň a b|íŽí se pracím magisterským.

3. FoRMÁLNÍÚpRnvn:

Práce je č|eněna |ogicky a ve|mi přeh|edně. Autorka korektně cituje i parafrázuje
odbornou |iteraturu a věnuje potřebnou péči jak poznámkovému aparátu, tak i
rozsáh|ým pří|ohám' které tvoří i obtíŽně dostupné německé archivní dokumenty.
Jazyková a sty|istická úroveň práce je vyspě|á' drobné chyby jsou spÍše
z kategorie přek|epŮ a ojedině|ých opomenutí. Autorka usi|uje o odborný sty|'
udrŽuje si potřebný nadh|ed a téměř nesk|ouzává do pub|icistických po|oh.

4. STRUČNÝ KoMENTÁŘ HoDNoTlTELE:

Baka|ářská práce nabízÍ ojedině|ý poh|ed na kaŽdodennÍ Život |oka|ity, která patří
k regionu, jehoŽ příhraniční ob|asti by|y prakticky po ce|é 20. sto|etí opomíjeny a
z ideo|ogických důvodů (prvorepub|iková protiněmecká propaganda, nacistická
antisemitská a protičeská propaganda' protiněmecká komunistická propaganda)
záměrně opom'ljeny a tabuizovány. Zás|uhy práce spočívají nejen v h|ubším
zá4mu o danou prob|ematiku, a|e také ve vysoké Úrovni zpracování'

5. oTÁZKY A PŘIPoMíNKY DoPoRUČeruÉ x BL|ŽŠíMU VYSVĚTLENí PŘ|
oBHAJoBĚ fiedna aŽ tři):

Lze v Životě uvedených obcí vys|edovat momenty (situace, činy), které
vymykají běŽnému česko-německo-Židovskému ŽitÍ vedle sebe a proti sobě'
nesou stopy jisté pospo|itosti?

6. NAVRHoVANÁZNÁMKA: výborně

Datum: 2l'května 2012

a t E

P,oap1;-


